

Số: 241 /BC-UBND

Nghi Xuân, ngày 05 tháng 6 năm 2017

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội tuần 5 tháng 5; Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần từ ngày 29/5 đến 04/6/2017

##### 1. Trên lĩnh vực kinh tế

###### - Nông nghiệp – PTNT và phòng chống thiên tai:

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân năm 2017: Đôn đốc thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân (đã thu hoạch 3.075 ha lúa, đạt 100%; 50 ha lạc, đạt 2,4%). Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ thiệt hại do bệnh đao ôn cổ bông; Đã hỗ trợ 45 tấn lúa giống cho các xã có sản xuất Hè Thu; đang tiếp tục nghiên cứu hỗ trợ các loại cây trồng cạn. Tổ chức triển khai Đề án sản xuất vụ Hè Thu – Mùa năm 2017 (đã bắc mạ 05 ha, dự kiến cấy 100 ha lúa; gieo thẳng 12 ha, đạt 18,7% KH). Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp, chấn chỉnh công tác kinh doanh theo quy định. Trên địa bàn huyện trong tuần dịch bệnh hoại tử gan tụy xảy ra tại vùng nuôi tôm Bàu Dài xã Xuân Yên, trên diện tích 1ha với lượng giống thả nuôi 30 vạn. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cán bộ trung tâm phối hợp với chính quyền địa phương hướng dẫn các biện pháp bao vây, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tịnh hỗ trợ kịp thời hóa chất Chlorine dập dìp kịp thời; hiện tại đang ổn định và chưa phát sinh thêm. Rà soát tình hình chăn nuôi lợn trên địa bàn, tham mưu, đề xuất tháo gỡ khó khăn cho các hộ chăn nuôi trong giai đoạn khó khăn do giá cá lợn hơi xuống quá thấp. Tiếp tục thống kê, thẩm định đánh giá thiệt hại do sự cố môi trường biển, áp giá bồi thường thiệt hại theo quy định; xây dựng các phương án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển.

Tổng 4 đợt được UBND tỉnh phê duyệt là 158.134.325.000 đồng, số đối tượng 5.179 người, đến nay đã chi trả 138.951.620.000 đồng; Hiện nay còn 6.016.680.000 đồng chưa chi trả chủ yếu là các đối tượng di xuất khẩu nước ngoài, UBND huyện đã tổng hợp danh sách các đối tượng bị thiệt hại do Cục quản lý xuất nhập cảnh (A72) - Bộ Công an xác minh thời gian xuất nhập cảnh để tiến hành chi trả theo quy định và đang niêm yết để chi trả số tiền 13.166.025.000 đồng mới được tỉnh phê duyệt ngày 31/5/2017.

Tổ chức tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2016; triển khai nhiệm vụ năm 2017 trên địa bàn huyện.

###### - Kinh tế - Hạ tầng:

Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 05 công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng xã NTM Xuân Hồng, Xuân Hải. Trình Sở Xây dựng cho ý kiến thỏa thuận quy

hoạch chi tiết xen đầm đất ở dân cư tại xã Xuân Lĩnh, Tổng mặt bằng sử dụng đất Cơ sở chế biến súra thương phẩm tại xã Cương Gián, Tổng mặt bằng sử dụng đất Trang trại tổng hợp tại xã Cổ Đạm. Kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện làm đường GTNT. Tổ chức điểm bán thịt lợn bình ổn giá tại thôn Hồng Tiến, xã Xuân Giang. Phối hợp Sở Công Thương kiểm tra cụ thể các đơn vị đề xuất hướng chính sách thương mại Nông thôn 2017. Hoàn thiện Báo cáo sản phẩm tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp Quốc gia năm 2017.

- *Tài nguyên - Môi trường và GPMB:*

Tiếp nhận và xử lý đúng thời hạn 25 bộ hồ sơ giao dịch một cửa và xác nhận giao dịch đảm bảo (thẻ chấp, xóa thẻ chấp) cho 31 trường hợp. Lập danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất (bổ sung) 06 tháng cuối năm 2017 trình HĐND tỉnh thông qua. Rà soát, làm việc xin ý kiến Thanh tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường về các vụ việc đơn thư, khiếu nại trên địa bàn. Khảo sát vị trí đặt lò đốt rác tại xã Xuân Hồng; đôn đốc báo cáo kết quả thu gom, vận chuyển rác thải; hướng dẫn tiêu chí môi trường tại xã Cương Gián. Tiếp tục áp giá cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án Khu đô thị mới Xuân An, thị trấn Xuân An, Hà Tĩnh. Điều tra xác minh nguồn gốc đất ở của các hộ bị ảnh hưởng dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du. Niêm yết công khai khối lượng của các hộ dân bị ảnh hưởng dự án xây dựng chợ và khu du lịch thương mại xã Cương Gián.

- *Quản lý dự án đầu tư XDCB:*

Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình: Tuyến 2 và tuyến 3 thuộc công trình: Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (giai đoạn 2); Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Con Họ xã Xuân Đan; Tuyến đường GTNT vào khu trang trại chăn nuôi tập trung xã Xuân Viên; Nhà học 2 tầng 10 phòng Trường Mầm non xã Xuân Hồng. Trình sở Kế hoạch & Đầu tư, UBND tỉnh phê duyệt dự án 06 công trình kiên cố hóa phòng học Trường Mầm non và Tiểu học của các xã đặc biệt khó khăn từ nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ (Trường Mầm non các xã: Xuân Hội, Xuân Đan, Xuân Yên, Cổ Đạm, Xuân Trường và Trường Tiểu học Xuân Hải). Phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành khảo sát, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình: Cầu Biết Biết xã Xuân Viên. Trình sở Xây dựng thẩm định thiết kế bản vẽ thi công, dự toán đầu tư xây dựng các công trình: Trường mầm non xã Xuân Đan; Nhà học 2 tầng 4 phòng Trường mầm non xã Xuân Liên; Nhà học 2 tầng 4 phòng Trường Mầm non Xuân Lam; Nhà hiệu bộ Trường Tiểu học Xuân Trường.

- *Tài chính - Kế hoạch:*

Tập trung quyết toán thu chi ngân sách các xã, thị trấn năm 2016. Kiểm tra chủ trương đầu tư các công trình: Cải tạo nhà học 2 tầng 6 phòng và 3 tầng 12 phòng Trường tiểu học xã Xuân Hội; Nhà hiệu bộ 2 tầng trường THCS TT Xuân An; Cải tạo nâng cấp nhà học 1 tầng lên 2 tầng trường tiểu học TT Xuân An; Nhà học 2 tầng 4 phòng trường mầm non Cương Gián; Nhà hiệu bộ trường tiểu học Cương Gián 2. Phê duyệt đánh giá kỹ thuật gói thầu tư vấn giám sát thi công gói thầu xây lắp Mỹ - Thành – Hoa. Thẩm định kết quả trúng đấu giá Quyền sử dụng

đất Xuân Giang, Cỗ Đạm, Xuân Yên, Xuân Đan, Xuân Hải, Xuân Thành. Thẩm định giá đất cụ thể 3 xã Xuân Viên, Cương Gián, Xuân Phổ. Tổng hợp dự toán thực hiện chính sách theo Nghị quyết 32 của HĐND tỉnh. Cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 07 hộ kinh doanh cá thể theo quy định. Làm việc với Đoàn phúc tra của tỉnh về chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn 6 tháng cuối năm 2016. Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 02/6/2017 là 42,846 tỷ đồng (đạt 74 % tỉnh giao 6 tháng đầu năm).

## 2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

### - Văn hóa-thông tin, truyền thanh-truyền hình và du lịch:

Thông báo Thể lệ cuộc thi “Sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân” trên trang thông tin điện tử của huyện đến với các thí sinh dự thi trên mọi miền đất nước và gửi thư điện tử cho các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực mỹ thuật trong và ngoài tỉnh. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các xã thị trấn xây dựng Trang thông tin điện tử. Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ VIII-2017. Tổng lượt khách về du lịch trên địa bàn trong tuần gần 4500 lượt khách du lịch; Trong đó Khu du lịch biển Xuân Thành 3.500 lượt; Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du gần 300 lượt khách du lịch; Khu di tích đền Chợ Củi gần 700 lượt khách du lịch. Duy trì tiếp phát Đài tiếng nói Việt Nam, Đài truyền hình Việt Nam, Đài PT-TH Hà Tĩnh theo đúng quy định.

### - Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các trường THCS chuẩn bị các điều kiện cho học sinh lớp 9 thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT. Chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất, an ninh trật tự cho các điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT. Chỉ đạo các trường THCS nộp hồ sơ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT cho các trường THPT. Tổng hợp kết quả thi đua các trường học năm học 2016-2017. Làm việc với Đoàn kiểm tra của UBND tỉnh về kiểm tra trường chuẩn quốc gia bậc học mầm non (Cỗ Đạm, Xuân Hồng) và cấp tiểu học (Cỗ Đạm, Xuân Liên, Cương Gián 1, Xuân Hải, Xuân Hội).

### - Y tế, Dân số-KHHGD:

Kiểm tra, giám sát triển khai chiến dịch uống thuốc tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi, kết hợp uống vitamin A; Tổ chức cân, đo trẻ dưới 5 tuổi đợt chiến dịch tại các xã, thị trấn. Làm việc với Đoàn giám sát của Viện sốt rét Trung ương về giám sát công tác triển khai tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi tại 03 xã Xuân Đan, Xuân Trường, Xuân Hội. Xác nhận kiến thức VSATTP cho 05 hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống. Kiểm tra ATTP các cơ sở dịch vụ ăn uống tại các xã Cỗ Đạm, Thị trấn Xuân An, Thị trấn Nghi Xuân đảm bảo ATTP cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2017 và kỳ thi lên lớp 10 THPT năm học 2017 – 2018. Khám sàng lọc bệnh tăng huyết áp và Đái tháo đường tại Xuân An với tổng số 88 người. Triển khai kế hoạch hoạt động Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con từ ngày 01/6/2017 đến 30/6/2017. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân; số bệnh nhân lũy tích đến nay 45; số bệnh nhân tham gia uống tại cơ sở 30; số bệnh nhân uống đầy đủ: 29. Khám và cấp thuốc cho các bệnh nhân tâm thần được 24 lượt; Tăng cường công tác truyền thông,

giáo dục chuyển đổi hành vi về Dân số - KHHGD trên các phương tiện truyền thông đại chúng hướng đến kỷ niệm ngày dân số thế giới 11/7.

- *Lao động - TB&XH và hoạt động nhân đạo:*

Tiếp tục theo dõi hướng dẫn các địa phương đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ. Thẩm định kết quả giảm nghèo, có thêm 2 xã đạt chuẩn tiêu chí hộ nghèo: Xuân Phổ giảm 05 hộ, (đạt tỷ lệ 4,79%); Xuân Liên giảm 33 hộ, tỷ lệ hiện nay 4,93% (đã đạt chuẩn NTM). Tổ chức thành công Lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2017 tại trường THCS Đan Trường Hội.

### **3. Lĩnh vực QP-AN, nội chính, cải cách hành chính**

- *Quốc phòng, an ninh:* Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; Hỗn thành phong án bảo vệ các kỳ thi năm 2017 trên địa bàn huyện; giao nhiệm vụ cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ Diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2017.

- *Nội vụ:* Tổ chức kiểm tra cải cách hành chính - Chế độ công vụ 6 tháng đầu năm 2017 theo Kế hoạch tại 05 xã, thị trấn. Tiếp tục triển khai xây dựng Trung tâm hành chính công huyện. Làm việc với Đoàn Thi đua, khen thưởng tỉnh về công tác Thi đua, khen thưởng năm 2016 và đầu năm 2017; hoàn thành hồ sơ SKKN ngành GD-ĐT gửi về Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh. Thay đổi thành viên Hội đồng thẩm định giá đất; Thành viên Tổ công tác thay đổi giá đất cụ thể trên địa bàn. Hoàn thành báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới.

- *Thanh tra, Tư pháp, Tiếp dân:*

Tổng hợp kết quả kiểm tra, xác minh việc thuê đất kinh doanh của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Chuẩn bị nội dung, tổ chức buổi làm việc với Thanh tra tỉnh và Sở TN-MT để xin ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn tập trung giải quyết một số vụ việc khiếu nại, kiến nghị phức tạp, kéo dài của công dân về quản lý đất đai trên địa bàn huyện; Tổng hợp báo cáo phục vụ Kế hoạch giám sát chuyên đề “Thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở cơ sở trên địa bàn” của Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh. Hoàn thiện báo cáo tổng kết thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012. Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Thông tư số 19/2015/TT-BTP ngày 28/12/2015 của Bộ Tư pháp. Triển khai văn bản của Bộ Tư pháp hướng dẫn phát huy vai trò của Câu lạc bộ pháp luật trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hướng dẫn thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở.

- *Văn phòng, thống kê và hoạt động khác của Cơ quan*

Cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý của TTHĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; Tổ chức các cuộc họp giao ban của UBND huyện, chấn chỉnh, rà soát các nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban.

### **4. Xây dựng NTM**

Tổ chức làm việc với xã Xuân Lam đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí NTM. Hướng dẫn các xã phấn đấu về đích 2017, 2018 xây dựng hồ sơ ứng kinh phí xây dựng khu dân cư mẫu. Hoàn thiện khung KH thực hiện tiêu

chí huyện NTM. Đôn đốc xây dựng vườn mẫu, khu dân cư mẫu tham gia cuộc thi xây dựng KDCM 2017. Tổ chức làm việc với xã Xuân Trường về rà soát tiến độ thực hiện các tiêu chí và xây dựng chỉnh trang đối với khu dân cư. Hướng dẫn xã Xuân Hải chuẩn bị các nội dung và các điều kiện phục vụ buổi làm việc với đơn vị đỗ đầu của tỉnh - Sở Tài nguyên Môi trường. Tổ chức làm việc với các xã Xuân Giang và Xuân Đan về chuỗi xây dựng mô hình trồng rau sạch, xây dựng dự thảo quy trình chuỗi MH rau an toàn.

\* Tiến độ thực hiện đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2017 (khối lượng thực hiện trong tuần):

- Xuân Lam: Khởi công nâng cấp khuôn viên và trụ sở làm việc UBND xã, khảo sát lập dự toán mở rộng mặt đường 1775m trực xã và 1100m trực thôn, di dời 1 cột điện vi phạm HLATGT, hoàn thiện và bàn giao đưa vào sử dụng nhà đa năng trường tiểu học, thẩm định QH chi tiết mặt bằng trường Mầm non, lắp hệ thống điện chiếu sáng đường trực thôn 1,2,3;

- Xuân Giang: Làm hợp đồng đúc mócc, khảo sát để lập dự toán làm đường ngõ xóm theo chương trình hỗ trợ xi măng với chiều dài 95m – thôn lam Thủy, Khảo sát tổng hợp các tuyến mương cần tổ chức nạo vét, tổ chức phát quang 380m hàng lang, hoàn thiện khuôn viên sân nhà đa năng trường tiểu học, xây dựng được 70m bồn hoa và trồng 40m hàng rào xanh nhà văn hóa, bổ sung thiết chế văn hóa (bảng nội quy và khẩu hiệu) 3 thôn lam Thủy, Hồng Tiến. Hoàn thiện trang thông tin điện tử của xã và đi vào hoạt động, tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường;

- Xuân Liên: xây dựng tuyến đường đẹp đối với khu dân cư mẫu – An Phúc Lộc (xây và trồng được 600m bồn HRX);

- Xuân Đan: trong tuần không triển khai được hạng mục gì;

- Xuân Hải: Khảo sát các hộ cần thay thế đường dây sau công tơ, tiến hành điều tra thu nhập đối với các hộ kinh doanh cá thể, Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT & TKCN, Trồng cây bóng mát KTT xã, khảo sát để lập dự toán XD nhà văn hóa thôn Trường Lam, tiếp tục hoàn thiện trạm y tế xã.

## II. Một số tồn tại, hạn chế

Việc thực hiện nhiệm vụ của một số phòng, ban, đơn vị còn chậm, chưa đảm bảo chất lượng; khối lượng công việc theo chỉ đạo của UBND huyện và các sở ngành cấp tỉnh:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch hoàn thành chậm việc thực hiện kiến nghị kiểm toán của Kiểm toán nhà nước;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn thành chậm việc báo cáo tổng hợp các cơ sở nhà, đất nhà văn hóa thôn, trường mầm non, trạm y tế xã...do không còn nhu cầu sử dụng trên địa bàn huyện.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT hoàn thành chậm việc kiến nghị, đề xuất các nội dung liên quan đến công tác phòng chống thiên tai; việc báo cáo tình hình

thực hiện các tiêu chí xã đạt chuẩn NTM và kết quả xây dựng mô hình trong sản xuất nông nghiệp;

- Phòng Văn hóa – Thông tin hoàn thành chậm việc xây dựng kế hoạch, báo cáo hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh và 10 năm thành lập thành phố Hà Tĩnh.

## **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần thứ 1, tháng 6 năm 2017 (từ 05/6 đến 09/6/2017).**

### **1. Trên lĩnh vực kinh tế**

- *Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:*

Tiếp tục chỉ đạo thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân, triển khai sản xuất Hè Thu, vụ Mùa năm 2017 tại các địa phương; đề nghị chính sách hỗ trợ cho nhân dân bị thiệt hại do dịch bệnh trên cây lúa. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, kinh doanh các mặt hàng nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện. Rà soát các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện, tham mưu định hướng phát triển trong thời gian tới. Phối hợp với các cơ quan cấp tỉnh kiểm tra môi trường các vùng NTTS, hướng dẫn các hộ nuôi thả giống, chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho các đối tượng nuôi trong vụ Xuân Hè năm 2017. Tiếp tục thực hiện kê khai, thẩm định chính sách bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển; triển khai thực hiện đề án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển; tổ chức chi trả tiền cho các đối tượng đã được phê duyệt.

- *Kinh tế và Hạ tầng:*

Tập trung triển khai các nhiệm vụ quy hoạch của năm 2017. Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Cấp phép xây dựng nhà ở dân cư trên địa bàn huyện. Phối hợp với phòng Quản lý Công nghiệp Sở Công Thương tổ chức lớp tập huấn Sản xuất sạch hơn trong công nghiệp cho các hộ kinh doanh, HTX, DN trên địa bàn.

- *Tài chính-Kế hoạch:*

Tiếp tục công tác quyết toán thu chi ngân sách năm 2016 và quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Tổ chức chi trả cho các hộ bị ảnh hưởng do sự cố môi trường tại các xã còn lại. Đôn đốc các đơn vị cấp xã, các ban quản lý xây dựng cơ bản quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng dự án nuôi tôm tại xã Xuân Phổ; dự án xây dựng nhà nghỉ, nhà hàng kinh doanh tổng hợp tại xã Cương Gián. Cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh, HTX theo quy định. Tổ chức làm việc với HTX Châu Cường.

- *Tài nguyên và Môi trường và GPMB:*

Tổ chức họp lấy ý kiến về phương án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020. Tổ chức xác định giá đất cụ thể. Tổ chức hưởng ứng ngày môi trường thế giới. Kiểm đếm nhà cửa, VKT, đất đai của các hộ bị ảnh hưởng dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du. Ký xác nhận khối lượng mồ mả của các hộ gia đình bị ảnh hưởng dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du. Kiểm đếm cây cối của các hộ thuộc

xã Xuân Mỹ bị ảnh hưởng dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du.

- *Quản lý các dự án đầu tư XDCB:*

Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công tập trung thi công các công trình còn dở dang. Thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu 02.TV thuộc công trình: Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ - Thành - Hoa, huyện (HL03).

## 2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

- Tiếp tục quảng bá Thể lệ cuộc thi “Sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân” bằng các hình thức: Giới thiệu trên Cổng thông tin điện tử, Gửi thư điện tử, mạng xã hội...Tổng hợp danh sách các hộ kinh doanh Internet, Games online gửi Sở Thông tin và Truyền thông để Sở chuẩn bị tổ chức tập huấn. Chỉ đạo các xã, thị trấn treo băng rôn, khẩu hiệu... tuyên truyền ngày thương binh liệt sỹ (27/7). Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ VIII-2017. Chủ trì phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức tập huấn cho các thầy cúng, tổ nhạc tang thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn huyện Nghi Xuân.

- Tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2017-2018. Chỉ đạo các trường học rà soát cơ sở vật chất tham mưu với lãnh đạo địa phương để xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các địa phương đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững, đặc biệt là các xã chưa đạt chuẩn tiêu chí hộ nghèo; rà soát nhu cầu giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và tỷ lệ lao động qua đào tạo. Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai các hoạt động hướng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2017. Đôn đốc các địa phương tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới.

## 3. Quốc phòng-AN, Nội chính và cải cách hành chính

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; chủ động lực lượng ứng phó với thiên tai, mưa lũ; tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; Chỉ đạo triển khai các nội dung chuẩn bị diễn tập chiến đấu, phòng thủ cấp xã năm 2017 theo KH đã được giao; triển khai các hoạt động chuẩn bị Kỷ niệm 70 năm, Ngày truyền thống LLVT Nghi Xuân (27/7/1947-27/7/2017).

- Tiếp tục Kiểm tra công tác cải cách hành chính - Chế độ công vụ 6 tháng đầu năm 2017 theo Kế hoạch của Đoàn tại các xã, thị trấn. Bổ nhiệm mới, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đến đủ tuổi nghỉ hưu đối với lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn năm 2017. Hoàn thiện báo cáo tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Luật Thanh niên.

- Tiếp tục phối hợp với sở, ngành liên quan thực hiện VB số 2701/UBND-NL2 của UBND tỉnh về việc kiểm tra việc sử dụng đất của Công ty TNHH Trường Đoán. Tập trung hoàn thiện kết quả kiểm tra, xác minh việc thuê đất kinh

doanh của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Thực hiện việc chứng thực, hộ tịch thuộc thẩm quyền của UBND huyện.

- Đảm bảo cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý, giao ban thường kỳ của TTHĐND, Lãnh đạo UBND huyện theo quy định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; tham mưu, tổ chức cho LĐ UBND huyện tham gia các hội nghị, giao ban do UBND tỉnh tổ chức liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của huyện; phối hợp.

#### 4. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM

Hướng dẫn các xã phấn đấu về đích 2017, 2018 xây dựng hồ sơ ứng kinh phí xây dựng khu dân cư mẫu. Tổ chức làm việc với các xã phấn đấu về đích NTM 2017, 2018 với chuyên đề khu dân cư mẫu. Tổ chức soát xét kết quả đánh giá mức độ hoàn thành các tiêu chí theo QĐ số 05/2017/QĐ-UBND ngày 07/2/2017 của UBND tỉnh đối với các xã đã đạt chuẩn năm 2014, 2015.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội tuần 5 tháng 5 năm 2017 và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Chánh, phó VP HĐND-UBND huyện;
- Trưởng, Phó các phòng, ban UBND huyện;
- Lưu VT;
- Gửi: VBDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Việt Hùng